Дело №1-20/2025

УИД 22RS0067-01-2024-007134-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года город Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Сургуцкого Д.С.,

при секретарях Тагильцевой М.О., Безъязыковой И.Е.,

ФИО5, ФИО6,

с участием

государственных обвинителей Эйсмонта М.В., Беспаловой Е.П., Авдониной О.Е.,

ФИО7,

подсудимой ФИО8,

защитника - адвоката Колесникова И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина РФ, с высшим образованием, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно ч.1, 2 ст.23, ч.1 ст.24 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени. Каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

Согласно п.1 ч.1 ст.152.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное прямо не предусмотрено законом, не допускаются без согласия гражданина сбор, хранение, распространение и использование любой информации о его частной жизни, в частности сведений о его происхождении, о месте его пребывания или жительства, о личной и семейной жизни.

Согласно ст.2, п.1,5,6 ст.3, п.1-6 ст.5, ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), целью указанного Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). 

Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц.

Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе.

Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой.

Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

При обработке персональных данных должны быть обеспечены точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен принимать необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных.

Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п.1 ч.1 ст.9 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным (на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу ч.14 ст.30 Федерального закона «О банках и банковской деятельности»» с ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в указанную ч.1 ст.9, предложение статьи, изложено в следующей редакции: «Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным»). Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором.

Согласно п.1 ч.1 ст.24 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

Согласно п.5,7 ст.3, ч.5 ст.9, ч.6 ст.10, п.1,2 ч.1 ст.16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на следующих принципах:

- обеспечение безопасности Российской Федерации при создании информационных систем, их эксплуатации и защите содержащейся в них информации; 

- неприкосновенность частной жизни, недопустимость сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его согласия.

Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: 

- обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

- соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа.

Согласно ч.1,2,3.1, ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №), сведения о факте обращения гражданина за оказанием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, иные сведения, полученные при его медицинском обследовании и лечении, составляют врачебную тайну; не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, в том числе после смерти человека, лицами, которым они стали известны при обучении, исполнении трудовых, должностных, служебных и иных обязанностей, за исключением случаев, установленных частями 3 и 4 настоящей статьи; после смерти гражданина допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, супругу (супруге), близким родственникам (детям, родителям, усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сестрам, внукам, дедушкам, бабушкам) либо иным лицам, указанным гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, по их запросу, если гражданин или его законный представитель не запретил разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.

Согласно п.7 раздела II, п.11 раздела III Требований к государственным информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским информационным системам медицинских организаций и информационным системам фармацевтических организаций, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Требований к государственным информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским информационным системам медицинских организаций и информационным системам фармацевтических организаций», информация, содержащаяся в информационных системах, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

Посредством ГИС субъекта Российской Федерации в целях реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального закона №323-ФЗ, обеспечивается: поддержка принятия управленческих решений по вопросам развития здравоохранения в субъекте Российской Федерации; управление потоками пациентов (электронная регистратура); управление скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощью (включая санитарно-авиационную эвакуацию); ведение интегрированной электронной медицинской карты; учет сведений о показателях системы здравоохранения, в том числе медико-демографических показателей здоровья населения; ведение специализированных регистров пациентов по отдельным нозологиям и категориям граждан; сбор, хранение и обработка информации об обеспеченности отдельных категорий граждан, в том числе граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи, лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями; оказание медицинской помощи с применением телемедицинских технологий; организация профилактики заболеваний, включая проведения диспансеризации, профилактических медицинских осмотров; организация иммунопрофилактики инфекционных заболеваний; ведение централизованной системы (подсистемы) управления лабораторными исследованиями; ведение централизованной системы (подсистемы) хранения и обработки результатов диагностических исследований (медицинских изображений); обеспечение автоматизации процессов оказания медицинской помощи по отдельным нозологиям и категориям граждан; учет обращения медицинской документации, организация электронного документооборота в сфере охраны здоровья; ведение нормативно-справочной информации в сфере здравоохранения в субъекте Российской Федерации; иные функциональные возможности по решению оператора информационной системы, соответствующие назначению ГИС субъектов Российской Федерации, предусмотренному пунктом 2 Требований.

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (далее - ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» или Учреждение), было отнесено к собственности 

<

адрес> в соответствии с распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р и переименовано в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Официальное сокращенное наименование - ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>». Адрес (местонахождения) Учреждения: 

<

адрес>, пер.Ядринцева, 

<

адрес>.

Согласно п.п.1.1.,1.8. Устава ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.п.1.1., 1.8. Устава ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями в устав краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Устав):

- Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» - это унитарная некоммерческая организация, созданная 

<

адрес>м для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> полномочий Министерства здравоохранения 

<

адрес> в сфере здравоохранения;

- Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

<

адрес>, законами 

<

адрес>, постановлениями и распоряжениями 

<

адрес>, настоящим Уставом. Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» является базовым законом, регулирующим деятельность бюджетного учреждения, ограничивающим режим распоряжения имуществом, устанавливающим ограничение сферы осуществления приносящий доход деятельности, требования публичности информационной деятельности Учреждения.

На основании приказа главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-л «о приеме на работу», ФИО14 (осуждённый приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) назначен на должность врача скорой медицинской помощи ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>».

Приказом главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-л «о переводе работника на другую работу», ФИО14 переведен на должность старшего врача скорой медицинской помощи ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>».

В соответствии с 2.1., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. должностной инструкции врача станции скорой медицинской помощи ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», ФИО14 как врач скорой медицинской помощи обязан был знать и уметь:

- ведение учетно-отчетной медицинской документации, в том числе в электронном виде;

- контроль выполнения средним медицинским персоналом врачебных назначений;

- оказывать консультативную помощь медицинским работникам других подразделений ЛПУ по своей специальности;

- при поступлении очередного вызова незамедлительно, (но не позднее 2-х минут от передачи вызова) выезжать для его выполнения, сообщая о моменте выезда и об окончании выполнения вызова, и его результатах, в оперативный отдел с помощью мобильных средств связи;

- соблюдать требования охраны труда, проходить обучение по охране труда, немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого профессионального заболевания;

- подтверждать личной подписью достоверность всех маршрутов движения выполненных в течении дежурной смены; участвовать в проведении занятий, конференций, обучающих семинарах по повышению квалификации медицинского персонала; 

- планировать свою работу и анализировать показатели своей деятельности; соблюдать правила и принципы врачебной этики и деонтологии; 

- своевременно и квалифицировано исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

- осуществлять иные обязанности, установленные действующим законодательством, Уставом учреждения, локальными нормативными катами; 

- не разглашать сведения, составляющие служебную тайну и ставшие известные ему в связи с исполнением должностных обязанностей, соблюдать конфиденциальность персональных данных, которые необходимы для выполнения конкретной функции, в том числе врачебную тайну; 

- в связи с предупреждением и противодействием коррупции: воздержаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени медицинской организации; воздержаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени медицинской организации; незамедлительно информировать главного врача о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать главного врача о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; 

- соблюдать принципы профессиональной служебной этики и правила служебного поведения; 

- соблюдать установленные требования по защите персональных данных, учету, хранению и пересылке носителей, содержащих персональные данные; 

- знать и выполнять требования организационно-распорядительных документов в области обеспечения безопасности персональных данных; 

- немедленно докладывать ответственному за обеспечение безопасности персональных данных обо всех фактах и попытках нарушения безопасности персональных данных.

В соответствии с п.п.4.1.,4.2.,4.3. должностной инструкции врача станции медицинской помощи ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», ФИО14 как врач был ответственен:

- за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на него настоящей должностной инструкцией обязанностей, локальных нормативных актов и законодательства РФ:

- за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей к врачу скорой медицинской помощи могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, предусмотренного Трудовым кодексом РФ;

- может быть привлечен к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами, в том числе за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных работников и врачебную тайну.

В соответствии с п.п.2.1.2., 2.1.3., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6., 2.1.8., 2.1.9., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. должностной инструкции старшего врача станции скорой медицинской помощи ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», ФИО14 как старший врач обязан:

- непосредственно обеспечивать оперативное руководство медицинским персоналом станции по выполнению возложенных на них функций оказания скорой и неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе в обычном режиме и режиме чрезвычайных ситуаций;

- контролировать работу фельдшеров (медицинских сестер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче из выездным бригадам скорой медицинской помощи как оперативного отдела, так и территориальных подстанций, соблюдение утвержденной инструкции приема вызова, своевременное направление и выезд медицинского персонала на вызовы;

- контролировать оперативные показатели, долю выездов с доездом до 20 минут до места вызова, среднее время ожидания в соответствии с запланированными, правильность диагностики, обоснованность назначений, полноту лечебных мероприятий и правильность тактики по карте вызова скорой медицинской помощи медицинских работников выездных бригад, обращая особое внимание на показатели, поставленные на дополнительный контроль по результатам работы предыдущего месяца и по всем фоновым ситуациям. При возникновении необходимости, принимать решение о повторном осмотре больного врачебной бригадой скорой медицинской помощи;

- при возникновении проблем у фельдшеров (медсестер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи с принятием решения по поступившему вызову или по обеспечению своевременного выезда бригады, принимать решение самостоятельно;

- оказывать консультативную помощь выездному персоналу станции;

- контролировать наличие медицинского персонала выездных бригад, обеспечение автомобилями скорой медицинской помощи. В случае производственной необходимости проводить перемещение медицинского персонала и автомобилей скорой медицинской помощи с одной подстанции на другую с учетом оперативной обстановки; 

- при выезде бригад на вызовы, попадающие под критерии чрезвычайных ситуаций, действовать согласно утвержденной инструкции, обеспечивать своевременную передачу информации согласно схем оповещения органам местной власти, управлению внутренних дел, государственной инспекции безопасности дорожного движения, пожарным частям и другими оперативным службам; 

- о возникших в учреждении происшествиях немедленно информировать заведующего оперативным отделом, главного врача, а при его отсутствии – заместителя главного врача по оперативной работе;

- владеть приемами ввода и обработки информации на персональном компьютере в рамках эксплуатируемых в оперативном отделе информационных систем;

- старший врач станции скорой медицинской помощи несет ответственность за оказание скорой и неотложной медицинской помощи в нерабочее время (выходные, праздничные дни, ночное время). Распоряжения старшего врача станции скорой медицинской помощи являются обязательными для всех дежурных врачей дежурных стационаров города. Все конфликтные ситуации, возникшие при госпитализации больных, разрешаются только через старшего врача станции скорой медицинской помощи;

- при работе во врачебно-консультативном бюро оказывать консультативную помощь по вопросам оказания скорой и неотложной медицинской помощи гражданам, обратившимся по телефону, медицинским сотрудникам выездных бригад по вопросам диагностики, оказания медицинской помощи при экстренных и неотложных состояниях; 

- не разглашать сведения, составляющие служебную тайну и ставшие известные ему в связи с исполнением должностных обязанностей, соблюдать конфиденциальность персональных данных, которые необходимы для выполнения конкретной функции, в том числе врачебную тайну;

- в связи с предупреждением и противодействием коррупции: воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени медицинской организации; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени медицинской организации; незамедлительно информировать главного врача о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать главного врача о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; сообщать главному врачу или иному ответственному лицу о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов;

- соблюдать принципы профессиональной служебной этики и правила служебного поведения;

- соблюдать установленные требования по защите персональных данных, учету, хранению и пересылке носителей, содержащих персональные данные;

- знать и выполнять требования организационно-распорядительных документов в области обеспечения безопасности персональных данных;

- немедленно докладывать ответственному за обеспечение безопасности персональных данных о всех фактах и попытках нарушения безопасности персональных данных. 

В соответствии с п.п.4.1., 4.2., 4.3., 4.4. должностной инструкции старшего врача станции скорой медицинской помощи ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», ФИО14 как старший врач несет следующую ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на него настоящей должностной инструкцией обязанностей, локальных нормативных актов и законодательства РФ;

- за свои действия в рамках своих функциональных обязанностей в процессах обработки персональных данных;

- за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей к старшему врачу станции скорой медицинской помощи могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные Трудовым кодексом РФ;

- может быть привлечен к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами РФ, в том числе за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных работника и врачебную тайну.

В соответствии с п.1.3. ч.1, п.п.5, 6 п.2.1. ч.2, п.2.3. ч.2, п.2.4. ч.2, п.2.5. ч.2, п.п.3 п.2.6., п.3.4. ч.3 Кодекса этики и служебного поведения ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Кодекс), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- настоящий Кодекс разработан в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными общепризнанными нравственными принципами и нормами российского общества и государства;

- все работники учреждения, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующие добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; уведомлять работодателя обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц, юридических лиц, в т.ч. фармацевтических в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- все работники учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке установленном действующим законодательством;

- работникам запрещается получать вознаграждения в связи с исполнением ими должностных обязанностей вознаграждения от физических лиц и юридических лиц, в том числе фармацевтических (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 

- все работники учреждения обязаны принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой они несут ответственность и (или) которая стала известна им в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей;

- должностные лица учреждения, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам должны: принимать меры по предупреждению коррупции;

- недопустимо для всех работников использовать служебную информацию в неслужебной сфере для достижения каких-либо личных и (иных) корыстных целей.

В соответствии с п.6 ч.3, ч.12 Положения об антикоррупционной политике ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Положение №), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- принцип ответственности и неотвратимости наказания, неотвратимость наказания для работников медицинской организации вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства организации за реализацию внутриорганизационной антикоррупционной политики;

- работники медицинской организации за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (ст.13 Федерального закона № 273-ФЗ).

В соответствии с ч.1.5. коллективного договора на 2018-2021 г.г. краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (далее - Коллективный договор), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ на общем собрании (конференции работников), обязательства работников: качественно и своевременно выполнять обязанности по трудовому договору и должностной инструкции, способствующие повышению эффективности производства; соблюдать нормативные акты по вопросам выполняемой работы, устав учреждения, коллективный договор, правила внутреннего трудового распорядка, приказы и распоряжения руководителя учреждения и требования охраны труда и иные локальные акты. 

В соответствии с п.п.1,2 ч.1, п.5.1. ч.5, п.8.2. ч.8, ч.15.1., ч.15 Политики в отношении обработки персональных данных в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Политика), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по направлениям, обозначенным в полученных лицензиях на осуществление медицинской деятельности. Оказание медицинских услуг предполагает обработку и хранение персональных данных пациентов и работников. В соответствии с действующим законодательство наша организация выполнила комплекс технических и организационных мероприятий для обеспечения безопасности обрабатываемых и хранимых персональных данных;

- одна из приоритетных задач в работе Учреждения - соблюдение действующего законодательства Российской Федерации в области информационной безопасности, а также требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных», основной целью которого является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; 

- работники Учреждения и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; 

- к обработке персональных данных в Учреждении допускаются только работники, прошедшие определенную процедуру допуска, к которой относятся: ознакомление работника с локальными нормативными актами учреждения (положения, инструкции и т.д.), строго регламентирующими порядок процедуру работы с персональными данными; взятие с работника обязательства о неразглашении в отношении персональных данных при работе с ними; получение работником и использование в работе индивидуальных атрибутов доступа к информационным системам учреждения, содержащим в себе персональные данные. При этом каждому работнику выдаются минимально необходимые для исполнения трудовых обязанностей права на доступ в информационные системы;

- настоящая Политика обработки персональных данных действует в отношении всей информации, которую ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» может получить о пользователе во время использования им сервисов официального сайта Учреждения. Использование сервисов сайта означает безоговорочное согласие пользователя с настоящей Политикой и указанными в ней условиями обработки его персональной информации, в случае несогласия с этими условиями пользователь должен воздержаться от использования сервисов сайта Учреждения.

В соответствии с п.2.1 ч.2, п.3.1. ч.3, п.7.1., 7.2., 7.3., 7.4. ч.7 Положения о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Положение №), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- разглашение сведений, составляющих врачебную тайну - действие или бездействие, в результате которых данная информация в любом возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации - гражданина или его законного представителя. Конфиденциальность медицинской информации - доверительность и секретность информации, сообщаемой пациентом медицинскому работнику при обращении и получении медицинской помощи;

- сведения, составляющие врачебную тайну: иные сведения, полученные при обследовании гражданина и его лечении. Сведения, составляющие врачебную тайну, являются конфиденциальными;

- за разглашение врачебной тайны медицинские работники учреждения могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности;

- к ответственности дисциплинарного характера относится увольнение работника по причине разглашения охраняемой законом тайны, которая стала известной ему в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе по причине разглашения персональных данных другого работника, что предусмотрено п.«в» п.6 ч.1 ст.81 Трудового кодекса РФ;

- административная ответственность предусмотрена ст.13.14 Кодекса об административных правонарушениях РФ и влечет наложение штрафа за разглашение информации с ограниченным доступом;

- уголовная ответственность предусмотрена ст.137 Уголовного кодекса РФ. В соответствии с этой статьей незаконное собирание или распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную или семейную тайну, наказывается штрафом.

В соответствии с п.1.1. ч.1 тактике медицинского персонала ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» в случаях смерти, произошедшей на догоспитальном этапе до приезда или в присутствии бригады СМП к Инструкции медицинскому персоналу ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» по тактике оказания медицинской помощи в случае смерти больного на вызове, а также криминального, социально-опасного случая (далее - Инструкция), утвержденной приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», в случае ненасильственной смерти от естественных причин (отсутствие криминала) медицинский работник обязан: после констатации смерти - сообщить старшему врачу СМП (В п.37 карты обслуживания вызова сделать запись о факте передачи информации старшему врачу СМП, времени передачи информации. В дальнейшем уточнить у старшего врача СМП, времени передачи информации. В дальнейшем уточнить у старшего врача СМП фамилию сотрудника полиции, принявшего информацию, и записать ее в р.37 карты вызова СМП). Старшему врачу СМП передать информацию в дежурную часть полиции.

В соответствии с п.2 дополнительной информации, обязательной к исполнению сотрудниками ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» к Инструкции, утвержденной приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»: обо всех случаях летальных исходов докладывать старшему врачу СМП по телефону (либо по радиосвязи). Вся информация в правоохранительные органы о факте смерти больного передается только через старшего врача СМП. Обо всех случаях летальных исходов докладывать старшему врачу СМП по телефону (либо по радиосвязи). Вся информация в правоохранительные органы о факте смерти больного передается только через старшего врача. Категорически запрещается передача информации о смерти больных третьим лицам (в т.ч. сотрудникам похоронных служб и агентств).

В соответствии с п.3.2. ч.3 Правил внутреннего трудового распорядка в краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (далее - Правила коллективного договора), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», работник обязан: не разглашать сведений, полученных в силу служебного положения и составляющих врачебную тайну и персональные данные работников, соблюдать Положение об обработке и защите персональных данных работников, Положение о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну; соблюдать Положение об антикоррупционной политике.

В соответствии с п.10.1 ч.10., п.10.2 ч.10 Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Положение №), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального законодательства, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации;

- моральный вред, причиненный субъекту персональных данных вследствие нарушения его прав, нарушения правил обработки персональных данных, установленных настоящим Федеральным законом, а также требований к защите персональных данных, установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации. Возмещение морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных субъектом персональных данных убытков.

В соответствии с п.3.2 ч.3, п.3.3 ч.3 Правил оценки вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения требований по обработке и обеспечению безопасности персональных данных ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Правила), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- перечисленные неправомерные действия определяются как следующие нарушения безопасности информации: нарушения конфиденциальности персональных данных; неправомерное предоставление, распространение и копирование персональных данных; неправомерное получение персональных данных от лица, не являющегося субъектом персональных данных; принятие решения, порождающего юридические последствия отношения субъекта персональных данных или иным образом затрагивающего права и законные интересы, на основании исключительно автоматизированной обработки его персональных данных без согласия на то в письменной форме субъекта персональных данных или не предусмотренного федеральными законами; нарушение доступности персональных данных; нарушение целостности персональных данных;

- вред, который может быть причинен субъекту персональных данных определяется в виде: морального вреда - физических или нравственных страданий, причиняемый действиям, нарушающими личные неимущественные права субъекта персональных данных либо посягающими на принадлежащие субъекту персональных данных другие материальные блага, а также в других случаях предусмотренных законом. 

В соответствии с п.7.1., 7.2., 7.3., 7.4., 7.5. ч.7 Положения о конфиденциальной информации ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Положение №), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- в случае разглашения сведений, конфиденциального характера, ставших известными работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, трудовой договор с работником может быть расторгнут по инициативе работодателя в соответствии с трудовым законодательством;

- сбор сведений. Составляющих конфиденциальную информацию, путем похищения документов, подкупа или угроз, а равно иным незаконным способом влечет уголовную ответственность в соответствии законом;

- разглашение конфиденциальной информации (за исключением случаев, когда разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, влечет дисциплинарную и (или) материальную ответственность;

- возмещение ущерба, причиненного ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» в с связи с нарушением прав ФИО3 «ССПМ, 

<

адрес>» на его конфиденциальную информацию, производится в установленном законом порядке, организациями и лицами (в том числе работниками ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»), нарушившими действующее законодательство и указанные права;

- ответственность, в соответствии с действующим законодательством, несут также работники и должностные лица ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», не выполнение или не обеспечившие выполнение требований настоящего положения и тем самым способствовавшие нарушению, а также не принимавшие необходимых и достаточных мер по пресечению ставших им известным фактов нарушения прав ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>».

В соответствии с п.1.3 ч.1, п.3.1.8 ч.3 Положения о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (далее - Положение №), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»:

- не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, в том числе после смерти человека, лицами, которым они стали известны при обучении, исполнении трудовых, должностных, служебных и иных обязанностей, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ;

- охрана врачебной тайны является обязанностью всех работников медицинской организации, имеющих к ней прямое отношение, а именно: старший врач станции скорой медицинской помощи.

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О подключении диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>», с ДД.ММ.ГГГГ создана единая диспетчерская СМП 

<

адрес> на базе оперативного отдела станции скорой медицинской помощи 

<

адрес> с функциями централизованного приема вызовов со всей территории региона и управления всеми выездными бригадами СМП 

<

адрес> с использованием единого программного обеспечения автоматизированного управления, интегрированного с системой спутниковой навигации ГЛОНАСС.

В соответствии с п.2, 3 Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника Главного управления по здравоохранению и фармацевтической деятельности (далее - Распоряжение №), в целях внедрения и использования системы диспетчеризации санитарного автотранспорта на территории 

<

адрес>: ФИО1 «Медицинский центра – управляющая компания Алтайского медицинского кластера» обеспечить техническую поддержку внедрения системы; главному врачу ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» обеспечить методическое сопровождение оказания скорой медицинской помощи в крае.

В соответствии с п.1,2 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О подключении диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» заместителя министра (далее - Приказ №): главным врачам краевых медицинских организаций (далее - МО), имеющих в своей структуре отделения скорой медицинской помощи, и главному врачу ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» обеспечить подключение диспетчерских служб МО к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (приложение); ФИО1 «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» провести необходимые мероприятия для подключения диспетчерских служб МО к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» в соответствующие сроки.

В соответствии с п. 1,2 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работ по защите информации содержащихся в государственных информационных системах» Министра здравоохранения 

<

адрес> (далее - Приказ №): во исполнения требований приказа ФСТЭК России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах» и приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О вводе в эксплуатацию государственных информационных систем в сфере здравоохранения» назначить руководителей краевых медицинских и фармацевтических организаций ответственными за организацию работ по защите информации в рамках принадлежащих им сегментов государственных информационных систем (далее - «Сегмент»); ФИО1 «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» в срок до ДД.ММ.ГГГГ сформировать на официальном сайте организации требования о защите информации при подключении рабочих мест к государственной информационной системе «Здравоохранения» (далее - ГИС «Здравоохранение»).

В соответствии с п.п.«г» п.4.2, п.4.7, 4.8 ч.4; п.п.«а,б,в» п.5.1, 5.2, 5.3, 5.4, ч.5; п.8.1 ч. 8 положения о государственной информационной системе «Здравоохранение», утвержденного приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Министром здравоохранения 

<

адрес> (далее - Положение №):

- оператор системы обеспечивает: предоставление для пользователей информации данных систем, обеспечение целостности и доступности данных систем;

- пользователи информации получают доступ к сведениям в Системе, в соответствии с п.4.2, подпункт «г» настоящего Положения и обязаны выполнять установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации требования по защите информации, содержащейся в системе;

- предоставление в систему сведений, содержащих информацию, относящуюся прямо или косвенно к определенному или определяемому физическому лицу, осуществляется с согласия такого лица или при наличии иных оснований обработки персональных данных, установленных законодательством Российской Федерации в том числе, с соблюдением требований по охране врачебной тайны;

- доступ к информации, содержащийся в системе, предоставляется пользователям системы с использованием: федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных услуг в электронной форме», предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в электронной форме; усиленного квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи; уникального логина и пароля в соответствии с установленными оператором системы правами доступа;

- доступ к информации, содержащейся в системе, получают зарегистрированные пользователи, в соответствии с ролевой моделью управления;

- организацию доступа к информации, содержащейся в системе, обеспечивает оператор системы в соответствии с регламентом, утвержденным уполномоченным органом;

- после идентификации и аутентификации в системе, пользователи системы получают санкционированный доступ к системе для осуществления функций в соответствии с полномочиями пользователя системы, наделенными законодательными и иными нормативными правовыми (правовыми) актами 

<

адрес> и уполномоченного органа; 

Информация, содержащаяся в системе, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и защите информации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах по обеспечению информационной безопасности Российской Федерации». 

В соответствии с п.3.1.,3.2. ч.3 порядка организации парольной защиты в информационных системах ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденного приказом главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» №-п от ДД.ММ.ГГГГ: порядок выдачи паролей пользователями ИС (далее - Порядок №):

- администратор информационной безопасности формирует комплект для каждого структурного подразделения, состоящий из: паролей пользователя вложенных в конверты, которые не должны допускать просмотр записи пароля на просвет; ведомости выдачи паролей для структурного подразделения;

- руководитель структурного подразделения или администратор информационной безопасности, после выдачи конверта с паролем пользователю делает соответствующую запись в «ведомость выдачи паролей» и берет роспись с сотрудника. 

Таким образом, ФИО14 находясь в должности врача, а затем в должности старшего врача имел доступ к программе «открытая скорая» ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» являющейся подсистемой государственной информационной системе «Здравоохранения» и в соответствии со своей должностной инструкцией, был наделен полномочиями по принятию решений, влекущих юридические последствия, обладал организационно-распорядительными функциями и являлся должностным лицом, при исполнении своих должностных обязанностей.

ФИО8 является индивидуальным предпринимателем, осуществляющая деятельность в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг, в связи с чем, была заинтересована в оперативном получении информации о смерти граждан, данных об их личностях, адресах по которым находятся тела умерших граждан и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан, с целью дальнейшего извлечения прибыли от оказания ритуальных услуг.

В 2019 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края ФИО14, действуя из корыстных побуждений, имеющий в связи исполнением своих должностных обязанностей доступ к программе «открытая скорая» ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» являющейся подсистемой государственной информационной системе «Здравоохранения» (далее - ГИС «Здравоохранение») ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» содержащую конфиденциальную и охраняемую законом информацию, связанную с наступлением смерти лиц (в том числе о смерти граждан, данных об их личностях, адресах по которым находятся тела умерших граждан и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан), достоверно зная и понимая, что ФИО8 в связи с осуществлением предпринимательской деятельности в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг, была заинтересована в оперативном получении информации о смерти граждан, данных об адресах по которым находятся тела умерших граждан (данных об адресах умерших лиц), с целью дальнейшего извлечения прибыли от оказания ритуальных услуг как лично, так и представляемых ФИО8 лиц, обратился к последней с предложением о совершении в её (ФИО8) пользу и в пользу иных представляемых последней лиц незаконных действий в виде незаконного оперативного предоставления указанной информации за денежное вознаграждение (взятку) в крупном размере.

После указанного предложения ФИО27, в указанное время в указанном месте, у ФИО8 достоверно осведомленной о том, что ФИО9 является должностным лицом ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» обладающим достаточными должностными полномочиями для получения указанных сведений содержащих конфиденциальную и охраняемую законом информацию, связанную с наступлением смерти лиц, возник преступный умысел, направленный на дачу лично взятки в виде денег в крупном размере должностному лицу - старшему врачу ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» ФИО9 за совершение последним незаконных действий в ее (ФИО8) пользу и в пользу иных представляемых ФИО8 лиц, а именно: за незаконное предоставление при поступлении в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» информации информацию о смерти граждан, данных об адресах умерших лиц, для последующего использования полученной незаконным способом такой информации при осуществлении предпринимательской деятельности как лично, так и иными лицами, осуществляющими аналогичную предпринимательскую деятельность. 

После чего, в указанное время, в указанном месте, между ФИО26 и ФИО8 была достигнута договоренность о том, что последняя будет передавать ему (ФИО14) взятку в виде денег путем перевода денежных средств на находящийся в его пользовании банковский счет, за его описанные незаконные преступные действия, в точно неоговоренной сумме, но не менее 600 рублей, а в последующем не менее 1 000 рублей за предоставляемые указанные сведения в отношении одного умершего лица, но при условии последующего заключения договора на оказание ритуальных услуг самой ФИО8 или иными лицами (представляемыми ФИО8), осуществляющими предпринимательскую деятельность в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг.

Далее, ФИО28 действуя умышленно из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутого соглашения с ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте на территории 

<

адрес> края, в связи с использованием своего должностного положения имея свободный доступ к ГИС «Здравоохранение», после поступления в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» информации о смерти граждан (данных об их личностях, адресах умерших лиц и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан), незаконно, в нарушение указанных нормативно-правовых актов, используя сотовый телефон с доступом в сеть «Интернет» в приложении обмена быстрыми сообщениями передавал ФИО8 указанные сведения, тем самым, сообщив описанным способом в указанный период последней сведения о 164 фактах наступления смерти граждан, с предоставлением информации о смерти граждан (информацию о смерти граждан, данных об адресах умерших лиц).

В свою очередь, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в рамках ранее достигнутого соглашения с ФИО29 осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за совершение описанных незаконных действий ФИО30, передала последнему денежные средства лично в качестве взятки, осуществив перевод последнему в безналичной форме денежные средства в общей сумме 160 800 рублей, путем их перечисления с подконтрольных ей (ФИО8) банковских счетов: расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в дополнительном офисе № Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее - ПАО Сбербанк) по адресу: 

<

адрес> и расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>) (далее - банковские счета ФИО8) на подконтрольные банковские счета ФИО14: расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 и расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 в дополнительный офис № ПАО Сбербанк в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>«а» (далее - банковские счета ФИО14), в следующие далее даты и в указанных суммах: 

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-7 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-6 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-7 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-6 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-6 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-6 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-7 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-7 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-6 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ-5 000 рублей.

В результате поступления (зачисления) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно денежных средств в общей сумме 160 800 рублей на указанные банковские счета ФИО9, последний получил к ним (деньгам) беспрепятственный доступ, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению в своих личных целях.

Таким образом, при описанных обстоятельствах, ФИО31 получил лично взятку в виде денег в крупном размере на общую сумму 160 800 рублей за совершение входящих в его служебные полномочия незаконные действия в пользу ФИО8 и представляемых последней лиц, а именно, за незаконную передачу полученной (принятой) в ходе служебной деятельности, охраняемой законом конфиденциальную информации из ГИС «Здравоохранение», связанной с наступлением смерти лиц (информацию о смерти граждан, данных об адресах умерших лиц) ФИО8.

Совершая перечисленные преступные действия, ФИО8 руководствовалась мотивами корысти, понимала, что действует против государственной власти, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам граждан, охраняемым законом интересам общества и государства, а также в незаконном предоставлении сведений в отношении граждан, содержащих врачебную тайну и персональные данные указанных лиц и, в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета государственных учреждений здравоохранения, деформируя правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в предъявленном обвинении фактически признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила оглашенные показания, данные на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.161-168, 206-210, 237-242), согласно которым она является индивидуальным предпринимателем ФИО8 (далее - ИП ФИО8). ИП занимается деятельностью по организации похорон и предоставления связанных с ними ритуальных услуг, поэтому, она была заинтересована в заключении договоров с лицами по захоронению умерших. Ей известно, о том, что вся информация об умерших людях поступает круглосуточно в СМП ФИО3 «ССМП 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пер.Ядринцева,94, где диспетчеры «03» принимают сообщения. В связи с этим, у нее возник преступный умысел предложить сотрудникам СМП находящимся на суточных дежурствах сообщать ей адреса умерших за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 500 рублей за адрес, при этом ей было известно, что сотрудники медицинского учреждения имеют доступ к сведениям, составляющих врачебную тайну и содержащую персональные данные пациентов, которые ей и будут передавать персональные данные умерших, чтобы она могла раньше остальных лиц оказывающих «похоронные» услуги приезжать на адрес, где умер человек и заключать договора на оказание ритуальных услуг с родственниками умерших. При этом, оплата сотрудникам СПМ должна была производиться только после того, как она заключит договор ритуальных услуг, а в случае если она не заключит договор то оплату она не будет производить, данные условия они обговорили с сотрудниками в телефонном режиме. В связи с этим примерно с начала 2019 года она начала работать с представителем СМП ФИО14, который имел доступ к указанной информации. ФИО32 на её абонентский № в социальной сети «Вотсап», или «Телеграмм» скидывал адрес умерших находящихся в районах 

<

адрес>. Когда ФИО9 отправлял адреса умерших, она лично с ним не встречалась, а только переводила ему денежные средстваФИО33 сообщал только адреса умерших с указанием улицы, номера дома и квартиры. Денежное вознаграждение в сумме от 500 рублей до 1 000 рублей за один адрес выплачивался, только в случае если она успеет отработать адрес, и заключит договор на оказание ритуальных услуг. Она понимала, что такие действия явно будут незаконны и распространение персональных данных и сведений о врачебной тайне запрещено, однако ФИО34 на ее условия согласился, тем самым, они договорились с ним сотрудничать на указанных условиях. Никаких гражданско-правовых, долговых, финансовых и иных обязательств, а также никаких займов денег как между ней и ФИО35, и в том числе с его родственниками нет и никогда не было. Таким образом, в общей сумме она передала сотруднику СМП ФИО9 денежные средства в сумме около 160 800 рублей в качестве взятки, за разглашение персональных сведений и врачебной тайны.

Показаниями свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.101-111), оглашенными в суде, согласно которым он работает в ФИО3 «ССМП» 

<

адрес>, и состоит в должности старшего врача скорой помощи, где работает с 2012 года. Его рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>, пер.Ядринцева,94 на 1 этаже в оперативном отделе. В его должностные обязанности входит консультирование и руководство бригад скорой помощи при совершении выезда к пациентам, а так же консультирование население по вопросам лечения в консультативном режиме по телефону горячей линии 

<

***>, в также случае возникновения ГУ и ЧС опасности уведомление экстренным службам по пожарам и экстренным ситуациям, а также он обязан принимать вызовы, которые требуют согласования (например: когда пациента из одного отделения необходимо перевести в другой стационар). В его обязанности не входит прием и передача вызовов бригадам СМП, поступающих в программу вызовов «Открытая скорая» от операторов «03», прием поступающих данных и передача данных выездным бригадам, а также принятия сообщений о смерти людей. В своей работе он использует программу «Открытая скорая», которая установлена только на работе на компьютере, в домашних условиях она не устанавливается. Вход в данную программу «Открытая скорая» возможна только при наличии логина и пароля, который выдается на его имя отделом информационного центра. После осуществления доступа в программу в рабочее время, с помощью своего стационарного компьютера и ввода логина и пароля, он имеет право вносить сведения в эту электронную базу, например в случае если у него имеются основания полагать что пациент обращается с необоснованным поводом. Кроме этого, он в программе видит сведения о лицах, которые назвал вызывающий (ФИО, г.р., место вызова и место нахождения тела в случае смерти, повод вызова: диагноз заболевания, содержатся ли сведения о вызывающихся их номера телефонов, возможно, это могут быть и родственники умерших и контактные данные таких лиц. У них имеется список «поводов» шифров по диагнозам. Все вызовы, которые принимают операторы «03», он тоже видит в этой программе, так как она высвечивается до тех пор, пока вызов не будет направлен выездной бригаде скорой помощи. Уточняет, что на смену заступает 4-5 старших врача, около 15 человек диспетчеров на «03», которые принимают вызова, и около 10 человек на управление бригадами фельдшеров (6 человек на 

<

адрес>, Павловский и 

<

адрес>, остальные 4 человека на весь 

<

адрес>). При этом, диспетчеры «03» только принимают вызовы, отражая всю необходимую информацию, а именно: сведения кто звонит с указанием анкетных данных, относительно смерти граждан, полные анкетные данные умершего (ФИО, дату рождения), а также адрес где умер человек то есть место нахождения тела, кроме того отражается номер телефона родственников с которыми в последующем можно будет связаться. После чего диспетчер вносит все необходимые указанные данные в программу «Открытая скорая», после чего, диспетчеру по отправке СМП приходит оповещение, и он исходя из внесенных данных, отправляет необходимую бригаду скорой медицинской помощи на адрес. При заступлении на суточное дежурство, он заранее знает свой график, так как он составляется примерно за месяц и утверждается заведующей отделения ФИО3 «ССМП 

<

адрес>», а составляет его старший фельдшер, а график выхода на места составляется незадолго до рабочих смен старшим фельдшером, данный график никем не утверждается. График его работы является суточным, однако у него имеется по состоянию здоровья ограничения в работе, поэтому он работает иногда сутками, а иногда добивает свое время работы часами, например с 8 часов до 17 часов. На смену он заступает в 08 часов 00 минут, истекают сутки в 08 часов 00 минут следующего дня. Иногда его график может варьироваться, то есть, зависит от норма-смен. Поскольку он состоит в должности старшего врача СМП ФИО3 «ССМП 

<

адрес>», то имеет доступ к программе «Открытая скорая», поскольку они работают в данной программе, выход в данную программу осуществляется через стационарный компьютер, который находится по месту его работы и вход в программу осуществляется через персональный логин и пароль. Таким образом, при заступлении на суточное дежурство он входит в программу «Открытая скорая» посредством своего личного логина и пароля. Примерно полгода назад им выдали персональные логин и пароль, логин представляет собой комбинацию цифр СНИЛС, пароль выдавали персонально каждому. Ранее, вход в программу «Открытая скорая» был общим, то есть, у каждого фельдшера и врача был один доступ, однако, зайти туда возможно только со стационарного компьютера, либо служебного планшета при осуществлении дежурства на рабочем месте, свободный доступ к указанной программе у них ограничен, доступ к данной программе имеется только у лица, находящееся на дежурстве. Примерно в период с середины 2019 года, когда он еще работал фельдшером бригады скорой помощи ему кто-то из коллег подсказал, что есть похоронный агент, которому можно сообщать о смерти людей и подзаработать на этом денежные средства. В связи с этим ему кто-то передал абонентский номер ФИО8, с которой он связался в социальной сети «Вотсап», и скинул первую первый адрес, где находился умерший, на что ему ФИО8 в переписки написала «Вы со скорой»», на что он ответил что да. После чего, они стали работать с ФИО8 и он ей отправлял адреса нахождения умерших. При этом, ФИО8 за каждый сообщенный ей адрес обещала от 500 рублей до 1 000 рублей, и это при условии если ФИО8 заключит договор с родственниками умершего на оказание ритуальных услуг, данные условия они обговорили с ФИО8 в телефонном режиме. Когда он отправлял адреса умерших, они лично с ней не встречались. Лично он с ней познакомился в 2014 году, когда воспользовался ее ритуальными услугами при похоронах родственников, в то время он ей никакие данные не сообщал об умерших. В связи, с тем, что у них с ФИО8 был налажен процесс работы о предоставлении ей персональных данных и адресах умерших, то она ему высылала отплату, на банковскую карту, привязанную к его абонентскому номеру телефона. При этом, он должен был ФИО8 передавать только умерших находящихся в 

<

адрес>. Он сообщал только адреса умерших в 

<

адрес> с указанием улицы, номера дома и квартиры. Денежное вознаграждение в сумме от 500 рублей до 1 000 рублей за один адрес выплачивался, только в случае если ФИО8 успеет отработать адрес, и заключит договор на оказание ритуальных услуг. Так они договорились сотрудничать с ФИО8 на указанных условиях. При этом, ФИО8 он писал сообщение в мессенджере «WhatsАpp». Обычно, через сутки после передачи информации, приходили деньги на его банковскую карту, так он понимал, что ФИО8 заключила договор с родственниками умершего и его сведения ей пригодились. Примерно в период с июля 2019 года по август 2023 года, периодически, когда он находился на своем рабочем месте, на дежурстве по адресу: 

<

адрес>, пер.Ядринцева,94, при поступлении ему сведений о смерти человека, он сообщал об этом ФИО8, а именно писал сообщение последней в мессанджере «WhatsАpp». То есть, когда диспетчеры вносили сведения о смерти лица (его ФИО, год рождения, адрес смерти и т.д.), только после этого, он сообщал об этом ФИО8. С ФИО8 была договоренность, что он предоставляет сведения только по районам 

<

адрес> (Индустриальный, Центральный, Ленинский, Октябрьский, Железнодорожный). ФИО8 в свою очередь, за данную информацию переводила ему денежные средства по абонентскому номеру телефона на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на его имя №. В указанный период, от ФИО8 поступили денежные средства в сумме не менее 160 800 рублей. Относительно сведений о внесении в базу «Открытая скорая», о смерти лица, поясняет, что при поступлении сообщения диспетчером вносится в так называемую карту вызова вносится: ФИО, дата рождения, кодировка 60В, то есть смерть лица, кроме того указывается место адрес. После составления в данной карточки уже автоматически ставится анкетные данные лица, принявшего данный вызов, и после передачи его фельдшеру по распределения вызовов и направлении бригады СМП также указываются автоматически сведения данного фельдшера. Таким образом, он, используя свое служебной положения, имея доступ к сведениям ограниченного доступа и распространения (сведениям о персональных данных лиц и к сведениям о врачебной тайне), за денежное вознаграждение (взятку), предоставлял такие сведения ФИО8, при этом, осознавая, что такие сведения не подлежат передаче последней. Уточняет, что ФИО8 передавала денежные средства ему путем перевода со своих расчетных счетов на его расчетный счет. ДД.ММ.ГГГГ он, понимая и осознавая, что совершал преступление, решил сообщить об этом в правоохранительные органы, в связи с чем направился самостоятельно по адресу: 

<

адрес>, где сообщил оперативному сотруднику о совершенном им преступлении, а именно о получении взятки, о чем ДД.ММ.ГГГГ собственноручно написал явку с повинной сотрудникам полиции, так как в содеянном раскаялся. Данная явка была дана им без оказания на него психологического и физического насилия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

После получения ДД.ММ.ГГГГ последнего денежного перевода, он осознал, что его действия носят преступный характер, в связи с чем он перестал направлять по средством мессенджера «WhatsАpp» сведения об умерших людях ФИО8. В связи с этим он по средствам мессенджера «WhatsАpp» позвонил ФИО8 и сообщил ей о том что он более не будет сообщать ей сведения об адресах умерших людей, так как он осознал, что это противозаконно, ФИО8 в ответ еще говорила, что ничего страшного не будет, никто об этом не узнает, однако, он свое решение не изменил и после данного разговора по настоящее время, не было ни одного случая о предоставлении информации об умерших ФИО8, и соответственно ему ФИО8 никаких денежных средств более не переводила и по тем же причинам не передавала наличных денежных средств.

Показаниями свидетеля ФИО15 (т.1 л.д.112-116), оглашенными в суде, согласно которым он работает в должности заместителя главного врача по оперативной работе ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (Краевое государственное учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, г.арнаул» по адресу: пер.Ядринцева, 94 

<

адрес>. Также в данном здании расположен оперативный отдел стации скорой помощи, который по своей структуре состоит из двух групп: 1) диспетчера группы «03» (18 АРМов – автоматизированное рабочее место) и старшие врачи группы «03» (2 АРМа); 2) диспетчера группы управления (10 АРМов), старший врач краевого приема (1 АРМ), старший врач смены (2 АРМа). Кроме этого структурными подразделениями станции 

<

адрес> являются подстанции скорой медицинской помощи в количестве 10 штук по 

<

адрес> и 4 поста. На подстанции имеется заведующий подстанцией, старший фельдшер, диспетчер по приему вызовов скорой помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи, группа укладки (снабжения медикаментами), выездные бригады скорой медицинской помощи (водитель, врач, фельдшер, медсестра). На посту аналогичный состав, за исключением заведующего подстанцией, старшего фельдшера и группы укладки. На подстанциях примерно от 3 до 10 выездных бригад скорой помощи. Может пояснить, что ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» работает в программном обеспечении «открытая скорая», информационные базы системы хранятся на площадках АК МИАЦ. Система предназначена для сбора и хранения информации о вызовах скорой медицинской помощи. Данная программа работает в корпоративной сети АК МИАЦ. Сотрудники станции медицинской помощи работаю в данной программе как пользователи, и при входе в данную программу используются персональные выданные им под роспись логин и пароли. При поступлении вызова диспетчер «03» в программе «открытая скорая» видит окно вызова, куда он при приеме вызова вносит данные о пациенте (ФИО, дата рождения, адрес нахождения) и формирует повод к вызову исходя из его состояния, то есть формирует, таким образом в программе «открытая скорая» карточку приема вызова, которая при нажатии кнопки «сохранить» переходит на группу управления. Вызов (карточка вызова) распределяется в соответствии с адресом на определенный АРМ группы управления, то есть у каждого АРМ (диспетчера постоянно своя территория обслуживания) и диспетчером группы управления вызов назначается на свободную, ближайшую к месту вызова бригаду скорой медицинской помощи. У каждой бригады скорой помощи имеется в пользовании планшетный компьютер, на котором также имеются персональные логин и пароль, и при получении карты вызова, бригада принявшая вызов следует на его обслуживание. После обслуживания вызова, заполняет электронную карту вызова (ЭКВ) и фельдшер (врач) подписывает своей электронной цифровой подписью. Может пояснить, что в карточке вызова в программе «открытая скорая» при поступлении вызова сохраняются данные диспетчера «03», фельдшера группы управления и фельдшера (врача) выездной бригады. Данную карточку вызова может дополнительно просмотреть только старший врач, фельдшер группы управления и фельдшер который был на выезде. Внести изменения в карту вызова может только фельдшер, который обслуживал вызов. Также в указанной программе «открытая скорая» констатация смерти кодируется как «60В», ее указывает в данной карточке вызова диспетчер «03» при получении информации. 

Показаниями свидетеля ФИО18 (т.1 л.д.117-121), оглашенными в суде, согласно которым он работает в должности заведующего подстанцией скорой медицинской помощи - врача скорой медицинской помощи ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, то есть это структурное подразделение ССМП - «Подстанция скорой медицинской помощи Новоалтайское». Штат данной подстанции, где он является заведующим состоит из: старшего фельдшера ФИО16, фельдшеров выездных бригад скорой медицинской помощи – 57 сотрудников, фельдшеров по укомплектованию медицинских укладок – 4 сотрудника, врачей выездных бригад – 5 сотрудников, медсестер выездных бригад – 17 сотрудников, диспетчеров по приему вызовов – 8 сотрудников, водителей – 40 сотрудников, один медицинский статистик, уборщики служебных помещений – 12 сотрудников и дворник. В его должностные обязанности входит: организация работы подстанции, экспертиза качества оказания скорой медицинской помощи. При поступлении вызова скорой медицинской помощи в единую диспетчерскую службу по номеру «03», «103», которая расположена по адресу: пер Ядринцева,94 в 

<

адрес>, вызов передается в адрес их подстанции, если вызывающий на их территории обслуживания. Данный вызов поступает на планшеты выездных бригад, которые выдаются в пользование старшему выездной бригаде, в основном это фельдшера. При получении вызова с диспетчерской службы выездная бригада прибывает на адрес, где оказывает медицинскую помощь. После оказания помощи фельдшером заполняется в планшете карта вызова в программе «открытая скорая». У каждого фельдшера имеется свой пароль для входа в программу «открытая скорая». Вызовы, которые передаются на планшеты фельдшеров с диспетчерской службы, контролируются диспетчерами нашей подстанции, то есть у каждого диспетчера есть компьютер и пароль для входа в указанную программу «открытая скорая», это сделано для контроля выездных бригад. Таким образом, вся информация, которая поступает с диспетчерской службы на планшет фельдшера и при заполнении карты вызова фельдшером, диспетчер может просмотреть. Каждый сотрудник их подстанции, а именно врач, фельдшер, диспетчер, то есть кто имеет доступ к персональным данным ознакомлен с нормативными актами о неразглашении персональных данных пациентов третьим лицам, о чем имеется ведомость об ознакомлении с данными нормативными актами всех сотрудников.

Показаниями свидетеля ФИО17 (т.1 л.д.122-126), оглашенными в суде, согласно которым она работает в должности старшего фельдшера «подстанции скорой медицинской помощи Новоалтайское», ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, то есть это структурное подразделение ССМП - «Подстанция скорой медицинской помощи Новоалтайское». В должности старшего фельдшера она работает с 2013 года, заведующим данной подстанции является ФИО18 В подстанции работают старший фельдшер это она, фельдшеры выездных бригад скорой медицинской помощи, фельдшеры по укомплектованию медицинских укладок, врачи выездных бригад, медсестра выездных бригад, диспетчеры по приему вызовов, водители, медицинский статистик, уборщики служебных помещений и дворник. В ее должностные обязанности входит: составление графиков сменности, табелирование медицинских работников, учет и расчет заработной платы, обеспечение лекарственными препаратами, обеспечение медицинским оборудованием, соблюдение санитарных норм на подстанции. При поступлении вызова в единую диспетчерскую службу, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, пер.Ядринцева, 94 по номеру «03» и «103», «112», данный вызов передается в адрес подстанции, если вызывающий на их территории обслуживания. Данный вызов поступает непосредственно на планшет выездной бригаде, которые выдаются в пользование старшему выездной бригаде, или фельдшеру, или врачу. При получении вызова с диспетчерской службы выездная бригада прибывает на адрес, где оказывает медицинскую помощь. Далее фельдшер ССМП заполняется карту вызову в планшете в программе «открытая скорая» и подписывает ее электронной подписью. После того как карта вызова подписана электронной подписью изменить информацию в данной карте никто не может. Данную карту можно только просмотреть, у кого имеется доступ к программе «открытая скорая». Каждый фельдшер может посмотреть в данной программе «открытая скорая» только свою заполненную карту, а другой медицинский работник не может просмотреть карты вызова данного фельдшера, кроме заведующего подстанцией и диспетчеров. В обязанности диспетчеров входит: занесение графиков дежурств, вывод бригад в открытую скорую (то есть вносят информацию по дежурствам), контролируют работу выездных бригад, то есть они полностью работают в программе «открытая скорая». Каждый сотрудник их подстанции, а именно врач, фельдшер, диспетчер, то есть кто имеет доступ к персональным данным ознакомлен с нормативными актами о неразглашении персональных данных пациентов третьим лицам, о чем имеется ведомость об ознакомлении с данными нормативными актами всех сотрудников. Она не имеет доступа к программе «открытая скорая» и соответственно не владеет информацией о персональных данных пациентов.

Показаниями свидетеля ФИО19 (т.1 л.д.127-131), оглашенными в суде, согласно которым она работает в должности фельдшера «подстанции скорой медицинской помощи Новоалтайское», ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Заведующим на данной подстанции является ФИО18, старший фельдшер ФИО17 В данной подстанции работают 8 выездных бригад, в состав выездной бригады входит: фельдшер или врач, медицинская сестра, водитель. График работы у нее сутки трое, то есть сутки работает, трое отдыхает. Режим работы с 07 часов утра до 07 часов утра следующего дня. В ее должностные обязанности входит: осмотр больного, оказание первой медицинской помощи, госпитализация в стационар, оформление соответствующих документов. У каждого фельдшера, врача, то есть старшего выездной бригады имеется в пользование планшет, который передается по смене. Данный планшет необходим для заполнения карт, принятия вызова, который передается на данный планшет с диспетчерской службы 

<

адрес>, расположенной по пер. Ядринцева, 94, 

<

адрес> АК. Планшет у них постоянно включен при дежурстве, после принятия вызова бригада прибывает на адрес, где оказывает медицинскую помощь, после оказания помощи, информация о пациенте и об оказанной помощи заносится в планшет, то есть программу «открытая скорая». На каждого пациента заполняется отдельная карта вызова в программе «открытая скорая» и после заполнения ставиться электронная подпись, то есть данную карту вызова пациента может корректировать только тот сотрудник, который ее заполнил. Кроме этого карту вызова просматривают как диспетчеры в их подстанции, так и диспетчеры в диспетчерской службе 

<

адрес>. Данную карту вызова может просмотреть только тот сотрудник, у которого имеется доступ к программе «открытая скорая». У каждого сотрудника имеющего доступ к программе «открытая скорая» свой логин и пароль, которые выдаются под подпись, то есть они конфиденциальны. Работу выездной бригады контролируют диспетчеры и врачи в 

<

адрес> по пер.Ядринцева, 94. Она и остальные сотрудники у кого имеется доступ к персональным данным ознакомлены с нормативными актами о неразглашении персональных данных пациентов третьим лицам, о чем имеется ведомость об ознакомлении с данными нормативными актами всех сотрудников. Она имеет доступ к программе «открытая скорая» и соответственно владеет информацией о персональных данных пациентов.

Показаниями свидетеля ФИО20 (т.1 л.д.132-136), оглашенными в суде, согласно которым он является учредителем общества с ограниченной ответственностью «Сибинтекс», с 2017 года. Единственное административное здание ООО «Сибинтекс», расположено по адресу: 

<

адрес>. Данное Общество занимается оказанием ритуальных услуг и реализацией ритуальных товаров. В оказание ритуальных услуг входит: копка могил, перевозка покойников, оформление документов. Также Общество занимается реализацией ритуальных товаров, а именно: памятников, оградок, гробов. Ему знакома индивидуальный предприниматель ФИО2, которая на постоянной основе с 2017 года пользуются услугами Общества, а также приобретает ритуальные принадлежности и товар. ФИО21, ФИО22 и ФИО23 являются агентами МУП «Специализированная похоронная служба 

<

адрес>». С данными лица он знаком, так как они пользовались услугами ООО при своей трудовой деятельности, то есть пользовались услугами ООО: оформлением копки могил и ритуального зала. Между ООО и МУП имеется договор о сотрудничестве по оказанию услуг, то есть предоставление ритуального зала и копки могил для ООО. Так как копка могил осуществляется только работниками МУП. Между ООО и МУП имеется электронный документооборот, через который передается от ООО в МУП следующая информация: фамилия, имя, отчество, покойного и номер свидетельства о смерти, а также данные лица, который произвел заказ в ООО ритуальных услуг на данного умершего (то есть это агент или частное лицо).

Показаниями свидетеля ФИО24 (т.1 л.д.139-143), оглашенными в суде, согласно которым он является ФИО1 краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО4», с марта 2024 года. Данное учреждение является государственным и является оператором информационных систем в сфере здравоохранения 

<

адрес>. ФИО3 «ФИО4» это сокращенное название, полное название краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр». Согласно, распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в медицинских организациях 

<

адрес> начато внедрение информационной системы «Открытая скорая», предназначенная для автоматизации деятельности подразделений скорой медицинской помощи. Согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О подключений диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» на базе ФИО3 ««Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» создана единая диспетчерская служба скорой медицинской помощи, осуществляющая прием вызовов от население, а также оперативное управление выездными бригадами скорой медицинской помощи. ФИО3 «ССМП 

<

адрес>» расположена по адресу: пер.Ядринцева, 94 

<

адрес>. Информационная система «Открытая скорая» входит в состав государственной информационной системы «Здравоохранение» (далее – ГИС). Положение о ГИС, утверждено приказом министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Состав ГИС утвержден ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Приказом министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № определена ответственность руководителей медицинских организаций за обеспечение защиты информации при эксплуатации подсистем ГИС внутри возглавляемых медицинских организаций. Порядок доступа к подсистемам ГИС определяется регламентом подключения к ГИС, утверждённым ФИО1 «ФИО4» ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с Регламентом медицинской организацией оформляется заявка за подписью руководителя на получение административного доступа. На основании данной заявки выдается доступ к системе, то есть создается логин и пароль администратора и передается в медицинское учреждение. В дальнейшем с использованием переданной учётной записи ответственный сотрудник медицинской организации создаёт учётные записи и распределяет права конкретным сотрудникам для доступа к информационной системе «Открытая скорая» исходя из их должностных обязанностей. Порядок работы с учётными записями внутри медицинской организации для входа в информационную систему должен быть определён локальным актом. В соответствии с положением о ГИС у каждого сотрудника, работающего с информационной системой «Открытая скорая» должна быть персональная учётная запись (логин/пароль).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53-57), согласно которому осмотрено помещение здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъято: сотовый телефон марки «MAXVI»; сотовый телефон марки «Galaxy А 20»; сотовый телефон марки «Galaxy S 10+»; ежедневник серого цвета; ежедневник синего цвета; лист бумаги ежедневника.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.171-185) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.186-187) в соответствии с которыми сотовый телефон марки «MAXVI», ежедневник серого цвета, ежедневник синего цвета, - осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколами осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.58-67, 94-99), согласно которому в кабинете ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», расположенного по адресу: пер.Ядринцева,94, 

<

адрес> изъяты: личное дело ФИО14; должностные инструкции; коллективный договор; приказы; положения; распоряжения; табеля учета рабочего времени; графики сменности; графики учета использования рабочего времени, приказы; списки; табели; графики.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.9-80) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.81-83) в соответствии с которыми личное дело ФИО14, - осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.85-218) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.219-222) в соответствии с которыми копии документов: графики использования рабочего времени ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» п/ст «Центральная» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и графики сменности ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» оперативный отдел за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на листах формата А4 в количестве 116 штук; список работников ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (оперативный отдел) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, - осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.224-254) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.1-2), согласно которым копии документов: график сменности ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» оперативный отдел, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель использования рабочего времени ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», оперативный отдел, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табель использования рабочего времени ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», оперативный отдел, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказ ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие Кодекса этики и служебного поведения» и листы ознакомления с данным приказом и приказ ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие Положения об антикоррупционной политике» и листы ознакомления с данным приказом, на листах формата А 4 в количестве 27 штук,- осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.3-292) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.1-6), в соответствии с которыми копии документов: устав краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>», (новая редакция), Барнаул - 2020; должностная инструкция КГУБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» - врача скорой медицинской помощи; должностная инструкция КГУБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» - старшего врача скорой медицинской помощи; ведомость выдачи паролей; приказ ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы с персональными данными», положение об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы с персональными данными»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы с персональными данными»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Инструкций медицинскому персоналу ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» по тактике оказания медицинской помощи в случае смерти больного на вызове; а также криминального, социально-опасного случая», инструкция медицинскому персоналу ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ; коллективный договор на 2021-2024 гг.; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие локальных нормативных актов об этике, служебном поведении и конфликте интересов в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Политики ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» в отношении обработки персональных данных», политика в отношении обработки персональных данных в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы с персональными данными»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приказ 399-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы с персональными данными»; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие Положения об антикоррупционной политике», положение об антикоррупционной политике; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие локальных нормативных актов об антикоррупционной деятельности в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», план мероприятий по противодействию коррупции ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» на 2023-2025 гг., на листах формата А 4 в количестве 204 штуки - осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.161-165), согласно которому у ФИО8 изъят сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.212-230) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.231-233), в соответствии с которыми сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max»,- осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.168-170), согласно которому у ФИО14 изъят сотовый телефон марки «Xiomi 11 T».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.200-207) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.208-209) в соответствии с которыми сотовый телефон марки «Xiomi 11 T», принадлежащий ФИО14, - осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.189-196) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.197-198) в соответствии с которыми скриншот с информацией о переписке в мессенджере «WhatsApp» между ФИО14 и ФИО8, с изображением адресов и информацией о ритуальных услугах, – осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.235-244) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.245,246-247) в соответствии с которыми оптический диск (пакет №) со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8, - осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.249-257) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.2598, 259-260) в соответствии с которыми оптический диск (пакет №) со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО14,- осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.10-77) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.78-79) в соответствии с которыми сведения, содержащиеся в электронной базе «Электронная система учета и регистрации захоронений» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.115-128), согласно которому в памяти мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» имеются сведения о переписке пользователей посредством программ обмена сообщениями (мессенджеров) следующих приложений: «Viber», «WhatsApp», «Сообщения», «Почта», «Instagram», «Telegram». Содержание сообщений посредством приложений: «Viber», «WhatsApp», «Сообщения» сохранено в файлы «*.xlsx», «*.pdf», «*.html», которые с вложенными в переписку файлами сохранены в папку с именем «Переписка». Просмотр и изучение содержимого приложений: «Почта», «Instagram», «Telegram» возможно с помощью средств операционной системы мобильного телефона и не требует специальных познаний. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» имеются явные аудио, видео, и графические файлы, не относящиеся к служебным файлам операционной системы и программного обеспечения. Файлы сохранены в папку с именем «Файлы». Сведения об именах файлов, каталоге регистрации, метаданных, сохранены в файлы «*.xlsx», «*.pdf», «*.html». В памяти SIM-карты мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» сведений по поставленным вопросам не обнаружено.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.133-147), согласно которому в памяти мобильного телефона «Xiomi, model: 21081111RG» имеются явные сведения о переписке пользователей посредством программ обмена сообщениями (мессенджеров) следующих приложений: «Gmail», «Telegram», «Viber», «WhatsApp», «Одноклассники», «Почта». Содержание сообщений сохранено в файлы «*.png» в папку с именем «Переписка», а также представлено в приложениях в памяти телефона. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Xiomi, model: 21081111RG» имеются явные аудио, видео и графические файлы, не относящиеся к служебным файлам операционной системы программного обеспечения. Файлы сохранены в папку с именем «Файлы». Сведения об именных файлов, каталоге регистрации, метаданных, сохранены в файлы «*.xlsx», «*.pdf», «*.html».

Иными документами:

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ «О соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну (т.5 л.д.81-83).

Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника главного управления (т.5 л.д.84-85).

<

адрес>вого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>», утвержденный приказом министерства здравоохранения АК № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.86-100).

Коллективным договором ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» на 2018-2021 гг. от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.101-104).

Приказом Министерства здравоохранения АК от ДД.ММ.ГГГГ «О подключении диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе ФИО3 «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (т.5 л.д.105-107)

Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ «О обучении в системе диспетчеризации санитарного автотранспорта в рамках программы «Открытая скорая» ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (т.5 л.д.108-110).

Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ «О внедрении в опытную эксплуатацию программного обеспечения «Открытая скорая» ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» (т.5 л.д.111-113)

Приказом Министерства здравоохранения АК от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работ по защите информации содержащихся в государственных информационных системах» (т.5 л.д.114)

Регламентом подключения к государственной информационной системе «Здравоохранения», утвержденный ФИО1 «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.115-124).

Приказом Министерства здравоохранения АК от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменения в приказ Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №» (т.5 л.д.125)

Положением о государственной информационной системе «Здравоохранения», утвержденное приказом Министерства здравоохранения АК от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.126-133).

Реестром ФИО3 «ФИО4» государственная информационная система 

<

адрес> в сфере здравоохранения «Состав Единого цифрового контура в сфере здравоохранения 

<

адрес>», утверждено ФИО1 «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.134-137).

Положением об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденого приказом от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.138-148).

Порядоком организации парольной защиты в информационных системах ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>», утвержденным приказом главного врача ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.149-152).

Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Требований к государственным информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским информационным системам медицинских организаций и информационным системам фармацевтических организаций» (т.5 л.д.153-163).

Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка организации системы документооборота в сфере охраны здоровья в части ведения медицинской документации в форме электронных документов» (т.5 л.д.164-172).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления установлена совокупностью приведенных доказательств.

При этом в основу обвинительного приговора суд кладет исследованные показания подсудимой и свидетелей, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются между собой и другими исследованными доказательствами.

Оснований для оговора ФИО8 свидетелями судом не установлено, сведений об обратном суду не представлено.

Суд не находит оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении указанного преступления, при установленных судом обстоятельствах, доказана и квалифицирует её действия по п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ - дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере.

При квалификации действий виновного суд исходит из того, что ФИО14, в связи с использованием своего должностного положения, имея свободный доступ к ГИС «Здравоохранение», после поступления в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>» информации о смерти граждан, используя сотовый телефон с доступом в сеть «Интернет» передал ФИО8 сведения о 164 фактах наступления смерти граждан, с предоставлением данных об адресах нахождения тел умерших граждан. В свою очередь ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках ранее достигнутого соглашения с ФИО9, передала последнему денежные средства лично в качестве взятки, осуществив перевод последнему в безналичной форме денежные средства в общей сумме 160 800 рублей.

Размер взятки, переданный ФИО8, составил 160 800 рублей, превышает сто пятьдесят тысяч рублей и согласно примечанию 1 к ст.290 УК РФ является крупным.

Судом тщательно проверена версия защиты о вынесении в отношении ФИО8 оправдательного приговора и признана необоснованной.

Согласно с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» не образует состав получения взятки принятие должностным лицом денег, услуг имущественного характера и т.п. за совершение действий (бездействие), хотя и связанных с исполнением его профессиональных обязанностей, но при этом не относящихся к полномочиям представителя власти, организационно-распорядительным либо административно-хозяйственным функциям.

Анализируя нормы действующего российского законодательства и правовых актов, приведённые в описательно-мотивировочной части приговора при изложении преступного деяния, суд приходит к выводу, что ФИО36 являлся должностным лицом и только в силу своего должностного положения имел доступ к сведениям, составляющим врачебную тайну и персональным данным умерших лиц, которую за денежное вознаграждение и передавал ФИО8. То есть ФИО14, являясь должностным лицом - врачом скорой медицинской помощи, имея доступ к информации из ГИС «Здравоохранение», связанной с наступлением смерти лиц, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных», и своей должностной инструкцией, обязан был не разглашать сведения, ставшие известные ему в связи с исполнением должностных обязанностей, не разглашать сведения, составляющие врачебную тайну (о факте обращения гражданина за оказанием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, иные сведения, полученные при его медицинском обследовании и лечении), соблюдать конфиденциальность персональных данных, в том числе информации о смерти граждан.

Следовательно, указанная преступная деятельность ФИО9 не подпадает под действие положения п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях».

По смыслу действующего российского законодательства разглашение сведений, составляющих врачебную тайну - действие или бездействие, в результате которых данная информация в любом возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации - гражданина или его законного представителя.

Доводы защиты о том, что сведения о факте смерти граждан и об адресах нахождения тел умерших лиц, к персональным данным не относятся, так как не позволяют прямо или косвенно идентифицировать лицо, суд находит несостоятельными.

Указанные сведения, вопреки утверждению защиты, относятся к врачебной тайне и персональным данным, и не могут передаваться третьим лицам любым способом.

Следовательно, ссылка стороны защиты на информацию Роскомнадзора от ДД.ММ.ГГГГ «О размещении личных данных потребителей коммунальных услуг на сайтах управляющих компаний» является необоснованной и не применима к обстоятельствам рассматриваемого уголовного дела, связанного, прежде всего, с незаконной передачей сведений, составляющих врачебную тайну, но одновременно относящихся и к персональным данным, третьим лицам с корыстной целью.

Как следует из оглашенных показаний ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.161-168), которые последняя подтвердила в суде, в общей сумме она передала сотруднику СМП ФИО9 денежные средства в сумме около 160 800 рублей в качестве взятки за разглашение персональных сведений и врачебной тайны. То есть ФИО8 осознавала, что получаемые сведения от ФИО37о факте смерти граждан и об адресах, по которым находятся тела умерших граждан) составляют охраняемую законом врачебную тайну и персональные данные.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО8 совершила умышленное особо тяжкое преступление против государственной власти.

Подсудимая по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает: фактическое полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья ФИО8.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется.

Разрешая вопрос о применении в отношении подсудимой положений ч.6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления и его продолжительность во времени, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершенного подсудимой преступного деяния. Законом установлено, что вывод о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактически обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, однако, тактх судом по настоящему делу в отношении ФИО8 не установлено, учитывая, что преступление является умышленным и оконченным. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что степень общественной опасности совершенного преступления соответствует категории тяжести, определенной уголовным законом, оснований для её изменения не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено и материалы уголовного дела таковых не содержат, а потому правовых оснований для назначения ФИО8 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО8 основное наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи уголовного закона, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ.

Суд таким образом даёт ФИО8 возможность своим достойным поведением доказать своё исправление, полагая указанное наказание, не связанное с изоляцией от общества, справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

С учетом тяжести совершенного подсудимой преступления, имущественного положения подсудимой, трудоспособного возраста и состояния здоровья последней, возможности получения ей заработной платы или иного дохода (повторная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя для продолжения осуществления предпринимательской деятельности в сфере организации похорон и предоставления связанных с ними услуг), суд не усматривает оснований, препятствующих назначению дополнительного наказания в виде штрафа, находя назначаемое наказание отвечающим личности подсудимой, а назначенный с учетом этого размер штрафа - достаточным для осознания подсудимым содеянного и её исправления, не усматривая при этом оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

При определении кратного размера штрафа по ст.291 УК РФ от суммы взятки, суд руководствуется ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, её состояние здоровья, а также возможность в будущем получения заработной платы и иного дохода.

С учетом совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств, искреннего раскаяния подсудимой о своей преступной деятельности, сведений о личности подсудимой, достаточных оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. При этом осужденная будет иметь возможность получать стабильный доход и оплатить штраф.

Сохранить арест, наложенный постановлением Новоалтайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.67) на автомобиль марки «HAVAL F7», 2022 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион до исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ.

Назначить ФИО8 наказание по п.«б» ч.4 ст.291 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трёхкратной суммы взятки, то есть в размере 482 400 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет, возложив на ФИО8 следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, 2 раза в месяц, являться для регистрации в указанный орган, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО8 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному реальному исполнению.

Согласно ч.4 ст.308 УПК РФ, ФИО8 необходимо оплатить штраф по следующим реквизитам: счет получателя 03№ в Отделении Барнаул Банка России / УФК по 

<

адрес>, корреспондентский счет 40№, БИК 010173001, ОКТМО 01701000; КБК 417 116 031 210 190 00140; Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 222401001; идентификатор 41№ - ФИО8

Сохранить арест на автомобиль марки «HAVAL F7», 2022 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства в размере 482 400 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сотовый телефон марки «Xiaomi 11 T» в чехле - оставить по принадлежности ФИО14; сотовые телефоны марки «iPhone 13 Pro Max» и марки «MAXVI» - вернуть по принадлежности ФИО8; личное дело ФИО14 - вернуть по принадлежности в ФИО3 «ССМП, 

<

адрес>»; ежедневники в черном переплете и в синем переплете - уничтожить; остальные - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Д.С. Сургуцкий